
施設状況の報告について

活動報告

研修報告

ヒヤリハット・事故報告

今後の予定について

面会制限緩和について

非常災害時（火災・水害等）における取り組み

その他

質疑応答

(10)

・令和６年度　介護保険法改正・介護報酬改定について

(11)

職員２９名　（常勤１７名　非常勤１２名）
施設長　　　　　　　１名（常勤兼務）
生活相談員　　　　１名（常勤専従）
介護支援専門員　１名（常勤兼務）
※ケアマネ業務については施設長の板津が介護支援専門員でもあるため兼務しております。
管理栄養士　　　　１名（常勤専従）
機能訓練指導員　１名（常勤専従）
介護職員　　　　　１６名（常勤１０名　非常勤６名）
看護職員　　　　　　２名（常勤２名　非常勤０名）
介護アシスタント 　２名（非常勤２名）
厨房職員　　　　　 ５名（常勤１名　非常勤４名）

(2) 施設状況の報告について

2 議題に関する要旨

(1) 利用者（入居者）の状況（利用状況・男女別・平均介護度）
令和６年７月６日現在
誉ユニット：男性４名　女性６名　　（満床）
希ユニット：男性１名　女性９名　　（満床）
憩ユニット：男性３名　女性６名　　（満床）
平均介護度　４．１０
入居者合計　２９名

開催日時 令和６年　７月　６日（土）　10：00～

参加者

利用者

利用者の家族 全利用者様ご家族様へ案内を送付　６家族７名出席

地域住民の代表者 南自治会長：                民生委員：

各務原市職員 各務原市役所　健康福祉部介護保険課：
地域包括支援センター職員 地域包括支援センター　かかみ野：

事業所職員 施設長：板津弘豊　生活相談員：村瀬和美

令和６年度　第１回　地域密着型特別養護老人ホーム　夢　運営推進会議記録

事業所名（サービス種別） 地域密着型特別養護老人ホーム　夢

開催場所 アフロディーテ　２階　エレガンスホールにて

1 運営推進会議の議題

「業務継続計画（BCP）」への取り組み

記録作成担当者 　村瀬和美

(1) 利用者（入居者）の状況（利用状況・男女別・平均介護度）

(2)

(3)

(4)

(7)

(5)

(6)

(8)

(9)



(4) 研修報告について

(3) 活動報告について

（令和６年４月１日～令和６年６月まで）
① ヒヤリハット　　４件（薬関連１件　異物混入１件　その他２件）
② 事故　　　　 　 ３件（転倒・転落関連２件、薬関連１件）

(6)

【外部研修】
①　5/17　腰痛予防研修　　　介護・看護用アシストスーツのデモ機の着用・体感
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（ＪＴＥＫＴ様ご協力にて　厨房職員・アシスタント除く全職員対象）
②　6/3　　「認知症ケアを正しく理解し、認知症の人との関わり方を知る」
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（ユニット職員から2名　zoomにて）
③　6/6　　「高齢者虐待と身体拘束の基本理解と防止の為の実践的な取り組みについて」
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（ユニット職員から2名　zoomにて）
④　6/18　「新たなＬＩＦＥシステムとフィードバックの活用」
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（施設長　zoomにて）
⑤　6/25　「運営指導（実地指導）対策徹底解説　必ずおさえるべきポイントとは？」
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（施設長　生活相談員　zoomにて）
⑥　6/26　「排泄予測デバイス　ＤＦＲＥＥ　オンライン説明会」
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（生活相談員　zoomにて）
⑦　11月より　実務者研修　1名予定

今後の予定について

(7)
●他施設では緩和されているところもあり、居室での面会も行っているところもあるとの事で、支援会議
　 で話し合った結果、夢でも以下のように段階的に緩和していく方向となりました。
①　6/1～　面会、施設行事での外出を緩和。
　　　　　　　 マスク→ご家族様は基本着用をお願いします。
②　7/1～　居室での面会、ご家族様との外出を緩和。（ただし、外出・外食は要相談）
　　　　　　 　居室での面会は原則、１家族様２名様まで、最大３０分までとさせて頂きます。
               ２名様以上であったり、中学生以下のお子様がいる場合は、玄関で対応とさせて頂きます
               事をご理解頂き、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。
　　　　　　　 外出に関しましては、
　　　　　　   　　例）　少人数（１～２名ほど）で喫茶店に行く　　→　　可
　　　　　　　　　　　　　一時帰宅（日帰り）　　　　　　　　　 　　　　→　　可
　　　　　　　　　　　　　一時帰宅（外泊）　　　　　　　　　　　　 　　→　　不可
                         法事などの大人数での会食　　　　　　　　→　　不可
　　　　　　　　とさせて頂きます。送迎は基本的にご家族様での対応となります。また、外出先での事故
                やトラブルは全てご家族様の責任の下で対応して下さいますようご理解頂き、ご協力を賜り
                ますようお願い申し上げます。
③　前日までの予約連絡の継続。
　　　　　当日予約も出来るように致しますが、職員の手が足りず、対応が困難であればお断りすることも
          ある事をご理解頂き、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

面会制限緩和について

①　4/4　　お花見弁当レク　（花見弁当注文）
②　4/5　　お花見ドライブ　（境川堤防まで）
③　4/26　誉ユニット歓迎会（新規入居者様　希望メニュー提供）
④　5/7　　憩ユニット誕生日会（デザートテイクアウト）
⑤　6/24　給食レク　選択メニュー（カレーライスorハヤシライス）
⑥　6/25　誉ユニット誕生日会（オードブル料理とケーキテイクアウト）

【内部研修】
①　5月　　ＢＣＰ机上訓練　（全職員対象）
②　6月　　リスクマネジメント委員会による　危険予知トレーニング研修
　　　　　　　　　　　　　　　　　（厨房職員・アシスタント除く全職員対象）

(5) 事故報告について

【ユニット行事】
　誕生日会、歓迎会　他

【施設行事】
　ミニ夏祭り　敬老会　クリスマス会　避難訓練　他



(8)

●他施設では緩和されているところもあり、居室での面会も行っているところもあるとの事で、支援会議
　 で話し合った結果、夢でも以下のように段階的に緩和していく方向となりました。
①　6/1～　面会、施設行事での外出を緩和。
　　　　　　　 マスク→ご家族様は基本着用をお願いします。
②　7/1～　居室での面会、ご家族様との外出を緩和。（ただし、外出・外食は要相談）
　　　　　　 　居室での面会は原則、１家族様２名様まで、最大３０分までとさせて頂きます。
               ２名様以上であったり、中学生以下のお子様がいる場合は、玄関で対応とさせて頂きます
               事をご理解頂き、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。
　　　　　　　 外出に関しましては、
　　　　　　   　　例）　少人数（１～２名ほど）で喫茶店に行く　　→　　可
　　　　　　　　　　　　　一時帰宅（日帰り）　　　　　　　　　 　　　　→　　可
　　　　　　　　　　　　　一時帰宅（外泊）　　　　　　　　　　　　 　　→　　不可
                         法事などの大人数での会食　　　　　　　　→　　不可
　　　　　　　　とさせて頂きます。送迎は基本的にご家族様での対応となります。また、外出先での事故
                やトラブルは全てご家族様の責任の下で対応して下さいますようご理解頂き、ご協力を賜り
                ますようお願い申し上げます。
③　前日までの予約連絡の継続。
　　　　　当日予約も出来るように致しますが、職員の手が足りず、対応が困難であればお断りすることも
          ある事をご理解頂き、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

●年２回の避難訓練を実施予定。（９月　地震想定/３月　夜間想定）
　　※　避難訓練からのＢＣＰ訓練を予定しています。

●令和６年度　介護保険法改正・介護報酬改定について
・変更点につきましては、文書にてご家族様に同意を得ています。

　地域包括支援センターかかみ野　高様：
１.入居待機者様について
質問　現在何名ほどの申し込みがありますか？
夢　板津：ご質問ありがとうございます。現在申込件数といたしまして７名ほど申し込みを頂いております。
その中ですぐの入居を希望されている方が３名いらっしゃいます。中には他の施設に入居されておられて
契約上１か月は移動が難しい方もいらっしゃいますので、なるべく居室の空きが出ないように、早目にご相
談、連絡をさせて頂いております。

２.「業務継続（ＢＣＰ）」への取り組みについて
質問①　『避難訓練時、地震想定で行う』とありますが、入居者様も一緒に訓練を行いますか？
夢　板津：ご質問ありがとうございます。はい。基本入居者様と一緒に行います。
質問②　発災時の入居者様の初動（ヘルメットを装着する、机の下に身を隠すなど）について夢さんではど
のように行っていますか？
夢　板津：ご質問ありがとうございます。車イスの入居者様が多く、机の下に隠れることが難しいため、ガラ
スから離れる、上に物が置いてある場所から離れる、出来る方は頭を守るよう行動をとってもらうようにして
います。居室にいる方には居室まで行き、安否確認をさせて頂きます。訓練後には職員から聞き取りをし、
今後の対策に活かしております。

●自然災害発生時：
・令和２年９月１日に作成している業務継続計画を、年に１度委員会にて見直し
・BCPに係る年２回訓練の実施
・備蓄の確認

「業務継続計画（BCP）」への取り組み

　各務原市役所健康福祉部介護保険課　奥村様：
１.入居者様のご利用状況について
『要介護度別の人数内訳を教えてもらうことは可能ですか？』との問い合わせがありましたので記載させて
頂きます。

要介護２　→　１名
要介護３　→　６名
要介護４　→　１１名
要介護５　→　１１名　　　　合計　２９名となります。

(9) 非常災害時（火災・水害等）における取り組み

(10) その他

(11) 質疑応答



　地域包括支援センターかかみ野　高様：
１.入居待機者様について
質問　現在何名ほどの申し込みがありますか？
夢　板津：ご質問ありがとうございます。現在申込件数といたしまして７名ほど申し込みを頂いております。
その中ですぐの入居を希望されている方が３名いらっしゃいます。中には他の施設に入居されておられて
契約上１か月は移動が難しい方もいらっしゃいますので、なるべく居室の空きが出ないように、早目にご相
談、連絡をさせて頂いております。

２.「業務継続（ＢＣＰ）」への取り組みについて
質問①　『避難訓練時、地震想定で行う』とありますが、入居者様も一緒に訓練を行いますか？
夢　板津：ご質問ありがとうございます。はい。基本入居者様と一緒に行います。
質問②　発災時の入居者様の初動（ヘルメットを装着する、机の下に身を隠すなど）について夢さんではど
のように行っていますか？
夢　板津：ご質問ありがとうございます。車イスの入居者様が多く、机の下に隠れることが難しいため、ガラ
スから離れる、上に物が置いてある場所から離れる、出来る方は頭を守るよう行動をとってもらうようにして
います。居室にいる方には居室まで行き、安否確認をさせて頂きます。訓練後には職員から聞き取りをし、
今後の対策に活かしております。

夢　板津：
施設よりお願い
定期受診に関しましては変わらず施設にて対応させて頂きますが、緊急搬送を行った際、施設職員がずっ
と付き添っていることが困難となる為、ご家族様が到着し、必要事項の申し送りが済み次第、職員は引き上
げさせて頂きます。緊急搬送が夜間帯で起こらないよう、日中に異常の早期発見、早期対応を心掛けます
のでご家族の皆様にはご理解頂き、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

　東栄町南自治会長様　矢野様：
質問①　入所条件の確認をさせてください。
夢　板津：ご質問ありがとうございます。当施設は地域密着型の施設となりますので、①各務原市内に住民
票がある方、②要介護３以上の方が条件となります。また地域密着型の施設の特徴といたしまして、２９名
以下の入居施設となります。いつでも見学を受け付けておりますのでご気軽に見学、相談にいらしてくださ
い。

　ご家族様：
１.事故報告について
質問①　ヒヤリハットの中に爪切りに関しての記載があるのですが、職員さんの方で切ってもらっているわ
けではないのですか？
夢　板津：ご質問ありがとうございます。基本は職員が整容を行いますが、この方に関しましては意思疎通
がとれ、手先も器用な方ですのでご自身で爪切りをされています。世話焼きな方でもあるので、善意で他の
方の爪も切っておられたところを発見したというのが経緯となります。

質問②　施設内で軽作業は行っていますか？
夢　板津：ご質問ありがとうございます。できる方は洗濯物たたみや食事のおしぼり巻きを行って頂いてい
ます。また、集団訓練として、食事前の口腔体操や個人訓練としてユニット内の散歩もして頂いています。
気候が落ち着いてくれば、施設外の散歩も考えております。よろしければご家族様にいらして頂いて、入居
者様と時間を過ごして頂くのも良いかな、と考えております。


